Librae Italicae  
scribant;

**§ 9.** Iudaci quoque præfati sola arte  
strazzariae, seu cenciariae (ut vulgo dici-  
tur) contenti, aliquam mercaturam fru-  
menti vel hordei, aut aliarum rerum usui  
humano necessiarium facere.

Non restarunt  
non casabunt;

**§ 10.** Et qui ex eis medici fuerint, etiam  
vocati et rogati, ad euram christianorum  
accedere aut illi interesse nequeant.

Medici non  
christianos non  
curant;

**§ 11.** Nec se a pauperibus christianis  
dominos vocari patientur.

Domini non  
vocantur a chris-  
tianis;

**§ 12.** Et menses in eorum rationibus et  
computis ex triginta diebus completis om-  
nino conficiant, et dies, qui ad numerum  
triginta non ascenderint, non pro mensi-  
bus integris, sed solum pro tot diebus  
quot in effectu fuerint, computentur, et  
iuxta ipsorum dierum numerum et non  
ad rationem integri mensis eorum credita  
exigant. Ac pignora, eis pro cautione pecu-  
niarum suarum pro tempore consignata,

Menses dierum  
six versus in  
exigenda cre-  
ditur;

nisi transactis prius a die, quo illa eis data fuerint, decem et octo integris mensibus, vendere nequeant, et postquam menses praedicti effluxerint, si ipsi iudei pignora huiusmodi vendiderint, omnem pecuniam, quae eorum credito superfluerit, domino pignorum consignare.

§ 13. Et statuta civitatum, terrarum et locorum, in quibus pro tempore habitaverint, favorem christianorum concernentia, inviolabiliter observata etiam teneantur.

§ 14. Et si circa praemissa in aliquo quomodolibet defecerint, iuxta qualitatem delicti, in Urbe per nos seu vicarium nostrum, aut alios a nobis deputandos, ac in civitatibus, terris et locis praedictis per eosdem magistratus, etiam tamquam rebellles et criminis lese maiestatis rei, ac toto populo christiano diffidati, nostro et ipsorum vicarii, ac deputandorum et magistratum arbitrio puniri possint.

§ 15. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac quibusvis tolerantissi seu privilegiis et indultis apostolicis eisdem iudeis per quosecumque Romanos Pontifices praedecessores nostros ac Sedem praedictam aut illius legatos, vel ipsis Romanae Ecclesiae cameralios et Camerale Apostolicae clericos, seu alios illius praesidentes, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis, etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, neconon irritantibus et aliis decretis, etiam motu proprio et ex certa scientia ac de apostolicae potestatis plenitudine concessis, ac etiam iteratis vicibus approbatis et innovatis, quibus omnibus, etiam si pro illorum sufficienti derogatione, de eis eorumunque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio, seu quaevis alia expressio habenda, aut aliqua exquisita forma

<sup>1</sup> Observeare, Giral. (n. r.).

Statuta loco-  
rum servent;

Contravenien-  
tes puniatur.

Quibuscumque  
non obstan-  
tibus.

servanda esset, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omisso, et forma in illis tradita observata inserti forent, praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permanuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Nulli ergo etc.

Si quis autem etc.

Datum Romae apud S. Marcum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo quinquagesimo quinto, pridie idus iulii, pontificatus nostri anno I.

Bat. die 14 iulii 1555, pontif. anno I.

## V.

*Negantes Trinitatem, aut divinitatem Iesu Christi, aut Eius conceptionem de Spiritu Sancto, aut Eius mortem ut nos redimeret, aut virginitatem B. M. V., haeretici declarantur.*

*Paulus episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.*

Cum quorundam hominum pravitas atque iniqtitas eo usque nostris temporibus processerit, ut ex iis, qui a catholica fide aberrant et descindunt, plurimi quidem non solum diversas haereses profiteri, sed etiam ipsis fidei fundamenta negare praesumingant, et eorum exemplo multos in interitum animae deducant.

§ 1. Nos cupientes, pro nostro pastorali officio et caritate, huiusmodi homines, quantum cum Deo possumus, a tam gravi et pestilenti errore avocare, ac celeros, no in talium impietatem labantur, paterna se-veritate adinonere, omnes et singulos, qui hacentem asseruerunt, dogmatizarunt vel crediderunt Deum omnipotentem non esse trinum in personis, et incomposita omnino indivisaque unitate substantiae, et unum unamet simplici divinitatis essentia; aut

*Causa istius  
constitutionis.*

*Negantes Tri-  
nitatem aut Di-  
vinitatem Iesu  
Christi etc., eo-  
rum errores ab-  
larent, et de  
aberrantibus do-  
cereant coram in-  
quisitoribus.*

Dominum nostrum Iesum Christum non esse verum Deum eiusdem substantiae per omnia cum Patre et Spiritu Sancto; aut Eumdem secundum carnem non esse conceptum in utero beatissimae semperque Virginis Mariae de Spiritu Sancto, sed sicut ceteros homines ex semine Joseph; aut eumdem Dominum ac Deum nostrum Iesum Christum non subiisse acerbissimam crucis mortem, ut nos a peccatis et ab aeterna morte redimeret, et Patri ad vitam aeternam reconciliaret; aut eamdem Beatissimam Virginem Mariam non esse veram Dei Matrem, nec perstuisse semper in virginitatis integritate, ante partum scilicet, in parte et perpetuo post partum, ex parte omnipotentis Dei Patris et Filii et Spiritus Sancti, apostolica auctoritate requirimus et monemus quatenus, infra spatum trium mensium a publicatione praesentium in Romana Curia, quoad residentes in ea, modo inscrasit; extra eam vero, quoad alios in illa non residentes, modo et forma per dioecesanos statuendis, facienda, incipiendorum, quos pro primo, secundo et tertio ac peremptorio termino, ac monitione canonica eis et eorum cuilibet assignamus, ab eorum assertione, dogmatibus et credulitate huiusmodi, ac quibuscumque aliis in fide praedicta erroribus, in quos hactenus lapsi sunt, resipuisse et ad unitatem Ecclesiae redeundo, assertionem, dogmata et credulitatem ac alios errores huiusmodi in manibus inquisitorum hereticae pravitatis, civitatum et locorum, in quibus ad praesens degunt, realiter et cum effectu abiurasse et infra alios tres menses a die abiurationis huiusmodi inchoandos, de eadem abiuratione venerabilibus fratribus nostris sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus, dictarum hereticae pravitatis inquisitoribus generalibus pleuam fidem fecisse debeant.

§ 2. Nos enim, eiusdem Dei omnipotens exemplo, qui non vult mortem pec-

catoris, sed ut convertatur et vivat, omnes et singulos, qui, ut praefertur, ab assertione, dogmatibus et credulitate, ac aliis erroribus praedictis resipuerint, et ad unitatem Ecclesiae redeundo, assertionem, dogmata et credulitatem ac alios errores huiusmodi sponte abiuraverint et de eadem abiuratione prafatis inquisitoribus generalibus fidem fecerint, ac poenitentiam privatam, per dictos particulares inquisidores eis iniunctam, cum effectu adimplieverint, a praedictis et quibusvis aliis, quantumvis gravibus et enormibus, haeresibus et a fide Christi apostasis ac in eadem fide erroribus, necnon excommunicationis, suspensionis et interdicti aliquis sententiis, censuris et poenis, tam ecclesiasticis quam temporalibus, etiam bonorum privativis et corporis afflictivis ac capitalibus in tales a iure vel ab homine latis et promulgatis, et per eos praemissorum occasione incursis(dummodo delati aut inquisiti seu relapsi non sint), dicta auctoritate, tenore praesentium, in utroque foro absolvinus et liberamus, ac cum eis super irregularitate, quam propterea contrarerint, etiam si sic ligati missas et alia divina officia, etiam forsan in contemptum clavium celebraverint, aut aliis alias se immiscuerint. Quodque ea ipsa irregularitate et ceteris praemissis non obstantibus, qui promoti non fuerint, ad omnes, etiam laicos et presbyteratus, ordines promoveri, et in illis tam ipsis, quam qui iam etiam post incursum haeresis promoti fuerint, in altaris ministerio ministrare; necnon tam clerici quam laici et utriusque sexus personae, eorumque filii, nepotes, descendentes, ad gradus, honores, ordines et officia ac alia quacumque assungi, illaque suscipere et exercere libere et licite valeant, auctoritate et tenore praedictis, de speciali dono gratiae dispensamus, eisque pariter indulgenus, necnon omnem inhabilitatis et infamiae maculam

<sup>1</sup> Sacros loco lucos bene legunt Cherub. et Matth. (n. T.).

sive notam, circa eos, praemissorum occasione, quomodolibet insurgentem ab eis penitus et omnino abolemus.

§ 3. Et insuper cum errores, quos supra narravimus, ita graves et nefandi sint, ut illi qui in eos decidunt, excusationem non habeant, sed subversi potius atque immanes quam haereticici merito dici possint, hac nostra perpetuo valitura constitutione sancimus quod tam illi, qui hactenus in ipsis errore, vel eorum aliquem lapsi sunt et infra supradictum terminum non resipuerint et ea quae supradiximus non adimplieverint, quam omnes, et singuli alii, qui in futurum in illos vel illorum aliquem quomodolibet prolabentur, cuinuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis vel conditionis existant, pro subversis et relapsis in haeresim haberet, et ut relapsi curiae saeculari tradiri, et per ipsam curiam debitis poenis in relapsos statutis puniri possint, in omnibus et per omnia, perinde ac si vere et realiter in haeresim relapsi essent, et eos relapsos esse constaret.

*Decretum de rogatione erga*

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque. Ut autem praemissa omnia ad eorum, quorum interest, notitiam deducantur, nullusque de illis ignorantiam praetendere, ac se legitime excusare possit.

Forma publicandi hoc constitutum.

§ 5. Volumus et dicta auctoritate decernimus quod praesentes literae seu earum transsumptum, cui, si manu notarii publici subscriptum et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae munimentum fuerit, eam prorsus fidem, in iudicio et extra, adhiberi statuimus, quae ipsis literis adhiberetur, si originaliter exhiberentur, in eadem Curia, per aliquos cursorum nostros, in basilicae Principis Apostolorum et ecclesiae Lateranensis de Urbe ac Cancellariae Apostolicae valvis et acie Campi Flora, ut moris est; extra

Curiam vero praedictam, modo et forma per venerabiles fratres nostros patriarchas, archiepiscopos et episcopos ac alios ecclesiistarum praefatos, quibus in virtute sanctae obedientiae per easdem praesentes mandamus ut literas sive transsumptum huiusmodi ubique per eorum provincias, dioeceses et ecclesias sincera caritate publicent et publicari faciant, statuendis, publicentur, earum exemplo in singulis locis, in quibus publicatio ipsa fiet, affixo et dimisso.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud Sanctum Marcum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo quinquagesimo quinto, vii idus augusti, pontificatus nostri anno I.

Anno a Nativitate Domini MDLVI, indictione XIV, die vero XXII mensis Iulii, pontificatus sanctissimi in Christo patris et D. N. D. Pauli divina providentia Papae IV anno eius II, praesentes retroscriptae literae apostolicae affixa et publicatae fuerunt ad valvas seu portas basilicarum ecclesiarum Lateranensis et Principis Apostolorum de Urbe et Cancellariae Apostolicae, ac in acie Campi Flora, dimisis copiis affixis, ut moris est, per me Thomam Roger, praefati sanctissimi D. N. Papae cursorum.

Petrus Gomes, magister cursorum.  
Dat. die 7 augus 1555, pontif. anno I.

## VI.

Decanatus collegii S. R. E. cardinalium, cum omnimoda praecedentia spectat ad episcopum cardinalem antiquorem, in Curia tempore vacationis praesentem, aut ex causa publica absentem et per Summum Pontificem extra eam destinatum.

Paulus episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.

§ 1. Cum venerabiles fratres nostri sanctae Romanae Ecclesiae cardinales in varum

Cardinales sunt  
membra Ponti-

*Eris et Ideo in  
Curia residere  
debet, et resi-  
dentes praefi-  
cientur absentia-  
bus in optioni-  
bus titulorum et  
sex ecclesiarem  
cathedralium.*

solicitudinis vocentur ut pro tempore existenti Romano Pontifici assistant, ipseque Romanus Pontifex eorum consilio agenda disponat, et iudeum cardinales sint pars corporis et membra ipsius Romani Pontificis, ac diversis almae Urbis nostrae parochialibus ecclesiis pro eorum cardinalatus titulo seu denominatione praeficiantur, et in eis episcopalem iurisdictionem habeant, et propterea in Romana Curia residere debeat; praesentesque in dicta Curia magis digni et privilegiati existant quam absentes, et in optionibus titulorum ac sex ecclesiaram cathedralium, quibus cardinales, pro eorum cardinalatus titulo, praefici solent, absentibus, etiam ante eos in cardinales assumptis, praferantur; et si uni ex dictis ecclesiis cathedralibus praefecti fuerint, ex post semper alios non episcopos cardinales in quibusvis actibus et sessionibus praeendant.

§ 2. Nos, ex praemissis et diversis aliis causis animam nostrum moventibus et, inter cetera, ut eosdem cardinales absentes ad residendum in Curia aliquibus uberioribus favoribus et praerogativis alicernimus, decanatu collegii cardinalium huiusmodi, quem nos, dum in minoribus constituti essemus, ob sinebamus, et ad quem, propter nostram continuam in eadem Curia residentiam, ante alios cardinales nobis in cardinalatu antiquiores, tunc ab ipsa Curia absentes, perveneramus, per nostram ad summi apostolatus fastigium assumptionem vacante, habita super his cum fratribus nostris in consistorio nostro secreto deliberatione matura, de eorum consilio et unanimi assensu, venerabilem fratrem nostrum Ioannem episcopum Ostiensem, S. R. E. cardinalem de Bellayo nuncupatum, et de nobis et Sede Apostolica optime meritum, decanum collegii huiusmodi declaravimus, eumque ipsius collegii decanum vocavimus, et decanatum ipsum sibi concessimus,

prout etiam per praesentes declaramus, vocamus et concedimus.

§ 3. Et insuper ne in posterum decanatus praedictus, illius occurrente vacante, in aliquem cardinalem, ex voluntate sua et non ex causa publica absentem, et propter absentiam suam huiusmodi quandoque de negotiis dictas Sedis minus informatum, in iniuriam aliorum cardinalium tunc praesentium et Romano Pontifici assistantium, ac propterea de negotiis praedictis melius informatorum devient, aut super eodem decanatu aliqua controversiae seu dissensiones inter ipsos cardinales oriuntur, provideret volentes, motu proprio et ex certa nostra scientia, ac de apostolice potestatis plenitude, hac nostra perpetuo valitura constitutione, sancimus quod decanatus huiusmodi de cetero, perpetuis futuris temporibus, nonnisi ad episcopum cardinalem antiquiorem in Curia praesentem, aut ex causa publica absentem et extra Curiam per Romanum Pontificem destinatum, devire possit.

§ 4. Et quod episcopus cardinalis antiquior in Curia praesens, aut, ut praefertur, absens et extra Curiam destinatus, postquam decanatus huiusmodi ad eum devenerit, omnes alios cardinales, etiam antiquiores, semper in quibusvis sessionibus et aliis actibus publicis praecedat, nec per alios episcopos cardinales, etiam antiquiores, tunc absentes, etiam si postmodum incontinenti ad eamdem Curiam se conserant et in ea continuo resideant, super ipso decanatu aut illius sessionibus vel aliis actibus seu negotiis ad eum pertinentibus impediri aut molestari valeat.

§ 5. Decernentes sic et non aliter, in praemissis omnibus et singulis, per quos cumque iudices, commissarios, quavis, etiam apostolica, auctoritate fungentes, etiam causarum Palatii Apostolici audi-

*Ric. Penit. transp. cre-  
tensis. Art. de-  
cans cardinalium, et deinde  
decernentes cardi-  
nalium Bellayo-  
num ab eo de-  
claratus sunt.*

*Bisque praefec-  
tus est am curca-  
dit.*

*Chevalier sub  
lativae.*

tores, ac eorumdem cardinalium collegium, in quavis causa et instantia, sublata eis et eorum cuilibet quavis alter iudicandi et interpretandi auctoritate et facultate, iudicari et definiri debere; ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

**§ 6.** Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac stylo consistorii nostri, neconon ipsius collegii, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Nulli ergo etc. Si quis etc.

Datum Romae apud Sanctum Marcum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo quinquagesimo quinto, undecimo kalendas septembribus, pontificatus nostri anno 1.

Dat. die 22 augusti 1555, pontif. anno 1.

## VII.

*Rei ex indiciis forsitan torquendi pro habenda veritate criminum, non audiatur extra carceres, nisi fisco desuper auditio; et neque crimen confessi relaxentur, nisi debita prius soluta poena.*

**Paulus Papa IV, motu proprio, etc.**

Licet ex iuri communis dispositione satis provisum sit ut de aliquo criminis inquisitus, dum super indiciis contra eum existentibus discutitur an torturae in eius persona iure locus sit, personaliter in carcere detineatur, et ut crimen confessus, in quem nihil, nisi ut poenam solvere cogatur, agendum restat, quounque ille debite punitus fuerit, non relaxetur; tamen, ut nuper accepimus, rei criminum torturae supponendi, sub cautione de se repraesentando; et confessi, sub simili cau-

tione, seu etiam sub cautione de stando iuri et iudicatum solvendo, plerumque relaxantur, quo fit ut, illis extra carcerem positis expeditionem non procurantibus, causas huiusmodi differantur, et demum oblivioni tradantur, aut variis viis rei ipsi, post aliud tempus, cautiones praestitas liberari procul, siveque ipsi poenas debitas effugiant et delicta remaneant impunita, in grave scandalum et pessimum ceterorum exemplum.

**§ 1.** Nos itaque, huic abusui occurrere volentes, motu simili et ex certa nostra scientia ac de apostolicae potestatis plenitudine, tenore praesentium, decernimus, statuimus et ordinamus ut nullus, qui ex indiciis contra eum laborantibus iure torquentis veniat, seu de quo dubitetur, dum de indiciis huiusmodi an ad torturam sufficientis sint disputatur, quounque aut per torturam indicia ipsa purgaverit, aut eum torturae subiiciendum non esse cognitum fuerit, procuratore fisci nostri ad haec omnia citato et interveniente, sub quavis cautione a carcere relaxetur, neque super iis extra carceres audiatur.

**§ 2.** Nullus, etiam qui crimen in indicio confessus fuerit, contra quem nullae sunt partes iudicis, nisi in exequendo, etiam si pro crimen huiusmodi pecuniaria poena plectendus veniat, et quacumque cautionem de illa solvendum praestare offeat, a carcere relaxetur, nisi poena ipsa, praefato fisci procuratore desuper auditio, debite solvuta.

**§ 3.** Sicque per quoscumque iudices quavis auctoritate fungentes, iudicari, definiri et observari debere, sublata eis et eorum cuilibet aliter iudicandi et definiendi facultate; irritumque et inane quicquid contra praesentium tenorem a quocquam, quavis auctoritate, scienter velignoranter, contigerit, decernimus.

**§ 4.** Volumusque praesentium solam signaturam nostrani sufficere, et ubique,

*Reformis tem-  
pore, extra  
carceres non  
audiatur.*

*Contentio non  
relaxentur, o-  
na non spolia.*

*Concessio sub-  
tilitatis.*

*Sola signatura  
sufficit.*

in iudicio et extra illud, fidem facere, quacumque regula Cancellariae, ceterisque contrariis non obstantibus quibuscumque.

Placet, motu proprio. I.

### VIII.

*Prohibitio contrahendi societates, officiorum nuncupatas, aliter quam super officiis dictae Curiae vacabilibus, et non ultra dimidium valoris ipsorum officiorum.*

*Paulus episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rel memoriam.*

Inter ceteras curas, quibus ex ministerio apostolatus, nobis divinae gratiae munere commissi, assidue premiur, illas nos maxime urget ut pravae consuetudines et abusus, quos in hanc aliam Urbem nostram malitia hominum irrepississe certimus, nostra diligentia tollantur. Cum itaque (sicut fide dignorum relatione nobis innoutuit) diversae utriusque sexus personae, tam ipsius Urbi cives seu originarii quam Romanam Curiam sequentes, sub praetextu quod in dicta Curia super illius officiis societates ad rationem duodecim et quandoque plurium pro centenario passim siant, et societates huiusmodi licite reputentur, propterea quod officia ipsa fructus suos verisimiliter ad eamdem rationem reddant, et pecunias ipsas in societatem recipientes, si illas dantes aut singuli alii tunc ab eis nominati moriantur, sortem principalem pecuniarum per eos in societatem receptarum lucentur; et e contra, si recipientes pecunias in societatem moriantur, pro eo quod officia, super quibus societates huiusmodi contractae fuerint, ipsis morientibus, deficiant, eorum haeredes aut fideiussores sortem receptionis restituere cogantur, pecunias suas sub no-

mine societatis, sed tamen super aliquo eiusdem Curiae officio mutuent, et duodecim et quandoque plura pro centenario, nomine quidem fructuum ipsius societatis, sed re vera pro usuris pecuniarum per eos mutuatarum, exigant, usurariam pravitatem commitendo; et diversi praefatae Curiae officiales, super officiis per eos pro tempore obtentis, diversas societas cum diversis personis, etiam ultra valorem ipsorum officiorum, et cum pactis aliquando minus licitis saepius ineant, et singulis personis pecunias suas eidem officialibus intra valorem eorumdem officiorum, absque eo quod unam alia sciat, creditibus, tam pro sorte principali quam pro fructibus dictarum societatum, fideiussionem praestent aliorum officialium, qui officia sua aliis pro maiori pecuniarum summa, quam illa valeant, obnoxia et hypothecata habent, et exinde fiat ut officia ipsa quandoque ultra decuplum eius, quo vendi possent, obligata reperiantur, ac tam principales debitores quam fideiussores non solum fidem fallant, et creditores suos pecuniis, quas illis eidem officialibus, eorum fideiussorum suorum fidem sequentes, credunt, privent, frustrantur, etiam iuramentis per eos in societatibus huinsmodi praestitis temere contraveniendo, verum etiam facilitate societatis huinsmodi clam inendi, seipsos et suam familiam depauperent, suamque et illorum substantiam disiperent et annihilent, in animarum periculum, et eiusdem Curiae ignominiam, ac complurium, qui in praemissis non delinquunt, detrimentum.

§ 1. Nos cupientes, quantum cum Deo possumus, animarum periculis obviari, et alii in convenientibus praedictis occurrere, motu proprio, non ad alium nos super hoc oblatae petitionis instantiam, sed exacta scientia et mera deliberatione nostris, per praesentes decernimus et declaramus omnes et singulas societas ad ra-

Pontificis Iuliani  
societates aliter  
nam super offi-  
ciorum Romane  
Curiae incertam  
participationem  
fructuum Beri  
probaret,

tionem certae et determinatae pecuniariorum summae quolibet mense vel anno aut alio statuto tempore solvendae, etiam sub periculo mortis alicuius, alias quam super officiis praefatae Curiae de celero faciendas, illicitas et iniustas fore, et usurariam pravitatem continere, et eis alicuius ius aut actionem acquiri non posse.

§ 2. Et insuper hac nostra perpetuo valituta constitutione sancimus aliquem statuimus et ordinamus quod de cetero perpetuis futuris temporibus nullus, tam in dicta Curia quam in tota ditione ecclesiastica officialis, cuiuscunque status, gradus, ordinis, dignitatis, conditionis et praeminentiae existat, aliquam societatem super officio vel officiis ad nostram seu Sedis vel Cameræ Apostolicae vel camerarii, vicecancellarii, poenitentiarii maioris et causarum Palati Apostolici auditorum dispositionem quomodolibet pertinenti seu pertinentibus, que vendi consueverint, per eum pro tempore obtentis, cum aliqua seu aliquibus, persona seu personis, communi, collegio et universitate, ultra dimidium valoris officii seu officiorum huiusmodi, et nisi praecedente signatura, a nobis aut Romano Pontifice pro tempore existente obtenta, in qua substantia tei ad hoc ut discerni possit an licita sit vel illicita, facere praesumatur; et quod societates super officiis huiusmodi aliter factae non valeant nec viribus subsistant, earumque praetextu nullatenus agi possit. Nos enim signaturas huiusmodi, quas, absque aliarum literarum expeditione, regula contraria non obstante, sufficere volumus, per nostrum datarium ad instar resignationum officiorum huiusmodi expediri, et pacta in ipsis societatis pro tempore apposita, ad hoc ut licita tantum statuantur, examinari, ac societas ipsa, ut omnibus innotescere possint, nec ultra diuinum pretium ipsorum officiorum siant, in aliquo particulari libro apud ipsum da-

tarium adnotari, et pro expeditione signaturae, et adnotacione huiusmodi, dimidium unius pro quolibet centenario partes ipsas praefato datario solvi.

§ 3. Et ut fraudes ac pacta illicita in praemissis hactenus facta detegantur, ac illis in tempore occurri possit, societates hactenus factas et adhuc vigentes eidem datario seu ab ipso pro tempore deputatis, cum opportuna specificatione eorum qui illas tam active quam passive fecerunt, et officiorum super quibus, ac pecuniarum pro quibus, et temporis de quo et ad quod factae fuerint, infra tres menses a die publicationis praesentium modo infrascripto facienda computandos, notificari volumus et mandamus; ac nisi, ut praefertur, notificatae fuerint, eas, iisdem tribus mensibus elapsis, penitus et omnino extinctas esse, nec ius aut actionem aliquam tribuere posse.

§ 4. Sicque et non alias, in praemissis omnibus et singulis, per quoscumque, etiam auditores praefatos, ac Cameræ huiusmodi clericos, in quavis causa et instantia, sublata eis et eorum cuilibet quavis alteri iudicandi et interpretandi auctoritate et facultate, indicari et definiri debere; ac si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, irritum et inane decernimus.

§ 5. Non obstantibus constitutionibus et ordinacionibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 6. Ut autem praesentes literae ad omnium, quorum interest aut interesse poterit quomodolibet in futurum, notitiam deducantur, nec illus se adversus eas excusare aut ignorantiam praetendere possit, volumus easdem literas in valvis Cancelariae Apostolicae, et Audientiae literarum nostrarum contradictarum, et Cameræ Apostolicae, et acie Campi Florae, per aliquos ex cursoribus nostris, legi et publicari ac affligi, affixasque inibi aliquo tem-

Officialeque  
per miss ultra  
directionem valo-  
ris terpere et  
societates con-  
siderare non pos-  
se debeat;

Societatis  
iuris contractus  
datario notificatio  
nari mandat.

Decretum in-  
titulatum.

Clavis de-  
reptoriae.

Iustio publi-  
candi hanc con-  
stitutivam.

poris spatio dimitti, et postmodum tolli, earum exemplo cum originali collationato loco illarum affixo et dimiso.

Nulli ergo etc. Si quis etc.

Datum Romae apud Sanctum Marcum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo quinquagesimo quinto, nonis octobris, pontificatus nostri anno 1.

Dat. die 7 octobris 1555, pontif. anno 1.

## IX.

*Dispositiones 1 matrimoniales, post contractum matrimonium sub spe faciliter eas obtinendi, nullatenus concedi debere decernit 2.*

*Paulus episcopus servus servorum Del., ad perpetuam rei memoriam.*

§ 1. Ab ea ipsa die, qua divina bonitas nos, licet tanto oneri impares, regendae eius universalis Ecclesiae praeficeretur dignata est, numquam cessavimus cogitare, quo pacto singuli abusus nostra diligentia tollerentur, diversas superinde constitutiones, iuxta casuum exigentiam, quotidie promulgando et publicando.

§ 2. Hinc est quod cum, sicut nobis nuper innotuit, a nonnullis annis citra introductum sit ut qui matrimonium in secundo consanguinitatis vel affinitatis gradu contrahere anhelant, scientes se dispensationem a Sede Apostolica super huiusmodi matrimonio contrahendo obtinere non posse, sub fiducia illam super eodem matrimonio, postquam contractum fuerit, reportandi, matrimonium ipsum de facto contrahant et carnali copula consummum, excommunicationis sententiam in concilio Viennensi contra matrimonia in gradibus prohibitis scienter contrahentes promulgatam damnabiliter incurro; et demde, sub praetextu quod, si divortium fieret

*Posili sollicitudo do tollendi ab Ecclesia abusibus.*

*Nonnulli matrimonii con- trahentes in gradibus prohibitis, impeditum. huiusmodi subtilitatem spe de- cernit dispensationem obtinendi faciliter post contractum ma- trimonium.*

<sup>1</sup> Dispensationes, Matib. (n. t.).

<sup>2</sup> Ex Regest. in Archiv. Vat.

inter eos, gravia exinde inter eos et eorum consanguineos et affines scandala possent verisimiliter exoriri, et mulier perpetuo diffamata remaneret, absolutionem necessariam et dispensationem opportunam tamquam sibi debitas concedi expostulent, sicque absolutionem et dispensationem, quas alias non obtinerent, eo praetextu ut plurimum reportent, in scandalum plurimo-rum.

§ 3. Nos, considerantes praemissa cau-sam tribuere delinquendi, et incestum committendi, ac ex delicto, loco poenae, commodum et appetitus satisfactionem reportari, malitiis hominum occurrere volentes, per has nostras omnibus innotescere volumus quod nos, lapso tempore, infra quod notitia praesentium in partibus, ex quibus similes dispensationes peti contingen- get, verisimiliter haberi potuerit, absolu-tiones et dispensationes huiusmodi ex praetextu predicto, etiam si proles ex matrimoniis sic contracto subsecuta fuerit, nullatenus, sed solum ex causa urgentissima pro bono publico et a iure considerata, per nos tantum et non alium approbanda, con-cedimus; et quod dispensationes ex alia causa nostris temporibus perpetuo extul- sumus, quod nobis licere non patimur nostris successoribus indicantes.

Nulli ergo etc.

Datum Roma apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo quinquagesimo quinto, quinto idus decembris, pontificatus nostri anno 1.

Dat. die 9 deceubris 1555, pont. an. 1.

## X.

*Lites et cause inter cardinales S. R. E., quomodolibet vertentes, a Summo Ro-mano Pontifice, appellatione remota, decidenda sunt.*

*Paulus Papa IV, motu proprio, etc.*

Cum saepius, etiam dum in minoribus eramus, in mente revolentes quam in-  
<sup>1</sup> idibus, Matt., idest die xiii decem. (n. t.).

*Pontifex ex hoc mundi dis-pensationem non dat. ratione praetexti statut.*

*Causa belis*  
*constitutio.* decens et scandalosum foret inter S. R. E. cardinales lites judicialiter coram alio qu m Summo Pontifice experiri, et postmodum ad summi apostolatus apicem assumpti, cum diversis S. R. E. cardinalibus colloquendo, conceptum et intentionem nostram praefatam explicantes, huiusmodi nostrum propositum collaudaverint, et ad inveniendum modum per quem praemissis provideretur nos exhortati sint; nosque etiam in publica signatura mentem nostram fore quod cause huinsmodi per nos tantum terminarentur publice declaravimus, licet super hoc aliqua scriptura confecta non fuerit.

*Avoratio can-*  
*parum praesec-*  
*tuum.* § 1. Ac volentes omnino declarationem nostrum huismodi plenum effectum sortiri debere, tenore praesentium, omnes et singulas lites et causas inter quoscumque S. R. E. cardinales super quibusvis rebus et bonis, tan ecclesiasticis quam saecularibus, necnon ecclesiis, monasteriis, prioribus, hospitalibus et p̄is locis ac aliis quibuscumque beneficiis ecclesiasticis saecularibus, vel quorumvis Ordinum regularium, seu illorum spolio, vel attentatis aut innovatis, rebusque aliis, et illorum occasione coram quibusvis iudicibus, etiam eisdem S. R. E. cardinalibus ant Palatii Apostolici causarum auditoribus in quavis instantia, ac etiam in negotio exequitivo vel restitutionem in integrum quomodolibet vertentes et pendentes, etiam si ad illarum instructionem et conclusiōnem sit procedendum, quorum omnium status etc. pro expressis haberi volumus, ad nos in eisdem statu et terminis, in quibus reperiuntur, advocamus, cognitionemque et decisionem illarum nobis reservamus.

*Decisione Pon-*  
*tidie standum*  
*in causa pra-*  
*sentibus.* § 2. Decisionique et terminationi per nos super illis facienda, appellatione quacumque, etiam alias de iure admissibili, rejectae et postposita, standum, acquiescendum et patienter omnino parendum

et obedientum fore statuimus et ordinamus.

§ 3. Ac similiter in litibus et causis, *Ex in fatoria.* quae de cetero inter eosdem S. R. E. cardinales exoriri contigerit, observari volvamus et mandamus.

§ 4. Inhibentes omnibus et singulis iudicibus, tam ordinariis quam delegatis, *Inhibitio con-*  
*tra omnes iudic-*  
*dices.* ac quacumque auctoritate fungentibus, in virtute sanctae obedientiae, ne in causis inter cardinales praelatos pendentibus, ipsique ordinariis, ne in illis, quae de cetero coram eis introducerentur, ad aliquem actum, absque speciali rescripto manu nostra signato, procedere, aut aliquid attentare audeant vel praesumant; irritum quoque et inane quicquid in contrarium fieri contigerit, sublata eis alias iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, decernimus.

§ 5. Praesentesque in Cancellaria Apostolica publicari et ab omnibus inviolabiliiter observari mandamus.

§ 6. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, privilegiis quoque et indultis, eisdem S. R. E. cardinalibus per quoscumque Romanos Pontifices ac nos, in genere vel in specie confirmatis et innovatis, etiam si de illis eorumque totis tenoribus expressa ac de verbo ad verbum mentio specialis facienda fore, quorum omnium et singulorum tenores, continentias et formas pro expressis haberi volumus, et ceteris contrariis quibuscumque.

Placet, motu proprio. I.

Lecta et publicata fuit suprascripta constitutio Romae, in Cancellaria Apostolica, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo quinquagesimo sexto, die vero iovis, nona mensis Ianuarii.

Publ. die 9 Ianuarii 1556, pontif. anno I.

*Jusso pub-*  
*candi.*

*Constatorem*  
*derogatio.*

## XI.

*Iurisdictio et facultates protectoris et iudicis cathecumenorum et neophytorum; et declaratio, quod eorum hospitali in Urbe iudei Status Ecclesiastici solvere debeant quolibet anno ducatos decem pro qualibet synagoga, etiam demolita et alienata, vel demolienda ac alienanda<sup>1</sup>.*

**Paulus Papa IV, ad perpetuam rei memoriam.**

Dudum postquam PP. fel. recordationis

Julius III, praedecessor noster, inter alia, statuerat et ordinaverat quod quaelibet universitas seu congregatio iudeorum, tam in alma Urbe, quam aliis civitatibus, terris, provinciis et locis sanctae Romanae Ecclesiae subiectis pro tempore consistentes, pro qualibet eorum loco, synagoga non alias nuncupato, in Urbe ac aliis civitatibus, terris, provinciis et locis praeditis existente, in quo eorum superstitiones seu caeremoniae fieri solabant, summanum decem ducatorum auri de Camera, hospitali seu domui cathecumenorum dictae Urbis, aut illius pro tempore deputatis, pro eorumdem cathecumenorum substantiatione, in festo Omnis Sanctorum, singulis annis solvere deberent et tenerentur; ita tamen quod repartitio summae huiusmodi iuxta singularum synagogarum cuiuslibet provinciae facultates, et ditior pro paupere synagoga provinciae huiusmodi contribuere et proportionaliter solvere deberet; ac eiusdem domus seu hospitalis protectorum et iudicem, in omnibus et singulis eorum causis civilibus et criminalibus, dilectos filios nostros Ioannem Michaelm tituli Sanctae Mariae in Aracoeli presbyterum Saracenum, et Innocentium S. Honufrii diccionum de Monte nuncupatos, cardinales, per eius literas constituerat et deputaverat.

§ 1. Nos ex certis causis, quod de cetero

<sup>1</sup> De huius protectoris et iudicis facultatibus habes etiam sup., in Pauli III constitutione XLVI, *Illiis*, pag. 353.

perpetuis futuris temporibus ipsi iudei in singulis civitatibus, terris et locis unicam tantum synagogam habere deberent, nec alias de novo construere possent, quinimmo omnes alias eorum synagogas praeter unam tantum, demoliri et devastare tenerentur et adstricti essent, per alias nostras literas seu constitutionem sancivimus et ordinavimus, prout in literis seu constitutione huiusmodi plenius continetur. Cum autem, sicut accipimus, a nonnullis praedatur, seu praetendi posset, universitatem seu congregationem iudeorum eorumdem, cum tantum unicam synagogam in singulis civitatibus et terris ac locis praeditis habere possit, praetextu nostrorum literarum seu constitutionum huiusmodi ad solutionem dictorum decem ducatorum pro qualibet loco et ubi dicta synagoga consistit tantum teneri et obligatos esse, ipsosque deputatos eodem decem ducatos ex una synagoga cuiuslibet loci et non amplius percipere posse et debere.

§ 2. Nos, quorum intentionis numquam fuit nec est, per easdem nostras literas seu constitutionem, universitatem seu congregationem iudeorum huiusmodi a dicta solutione decem ducatorum pro qualibet eorum synagoga, etiam destruenda, exonerare, aut ipsis cathecumenis, quoad perceptionem et exactiōnē dictae summae decem ducatorum pro qualibet synagoga, etiam in vim dictarum nostrorum literarum seu constitutionis destruenda, praeiudicare. Attendentes solutionem decem ducatorum huiusmodi dictarum synagogarum, non tamquam locorum, in quibus ipsi iudei ad dictas eorum superstitiones seu caeremonias exercendas, congregabuntur, sed ipsorum hebraeorum personis et cuiuslibet ipsorum universitati et congregationi, quae etiam sub synagogae nomine continentur, cum synagoga iudeorum congregatio dicatur, per ipsum praec-

Bis autem Pontificis decrevit iudeos unicam synagogam, in sing. locis habere posse et alias demoliri, sed eis constitutio, ut h̄c restata, emissa est

Hinc erit ad dubitatio an ratione esse etiam facienda pro qualibet synagoga etiam demolita vel de-molenda.

Intentionem suam declarat Pontifex.

decessorem constitutam fuisse ad eorumdem pauperum cathecumenorum sustentationem, et illasmet causas et rationes, quibus ipse praedecessor ad dictae summae solutionem, ut praefertur, faciendam motus fuerat, ob synagogarum praedictarum demolitionem vel ad uniusdumtaxat synagogæ reductionem, non solum non cessare, sed etiam, huiusmodi locis demolitis cessantibus, vel ad unum etiam redactis, adhuc subsistere et vigore magis et eo magis quo in dies dictorum cathecumenorum numerus auctus fuit et augetur, qui una cum aliis hebrais, qui, eorum iudaica caecitate abiecta, et ad veri luminis cognitionem conversi, et fonte Baptismatis, in dicto hospitali seu domo, caritative fuerunt recepti et quotidie recipiuntur, ac in fide catholica instruuntur, ita quod ipsi hebrei, ultra quamplurimas quas sentiunt commodities in literis praedecessoris huiusmodi expressas, relevantur etiam a sumptibus et expensis, quas pateretur etiam ipsa universitas iudeorum vel hebrei ipsi, qui cathecumenos illos, si conversi non essent et pauperes existerent, etiam alere tenerentur. Et propterea cum etiam proventus ipsius hospitalis seu domus ita adeo tenues et exigui existant, quod ad praemissa et alia pia opera exercenda suppetere nequeant.

**§ 3.** Et propterea eorum cathecumenorum indemnitatibus providere et quascumque dubitationes tollere cupientes, auctoritate apostolica, tenore praesentium per praesentes fidem facimus, et in verbo Romani Pontificis attestamur, nostrae intentionis seu mentis, etiam tempore datae nostrarum literarum seu constitutionis huiusmodi, numquam fuisse nec esse, per easdem nostras literas seu constitutionem, universitatem seu congregacionem iudeorum aut hebreorum huiusmodi a dicta solutione decem ducatorum pro qualibet synagoga iudeorum huiusmodi, tam in alma Urbe quam aliis civitatibus, terris et

provinciis et locis praedictis, tempore publicationis nostrarum literarum seu constitutionum existentibus, sub praetextu quod demolitae seu alienatae fuerint, seu demolientur aut alienentur<sup>1</sup>, dictam summam decem ducatorum ab universitate, seu congregatione iudeorum huiusmodi exigere, et illos ad solutionem dictae summae ipsi universitati et congregationi, ac in eadem Urbe faciendam compellere possint, praeiudicare voluisse seu velle. Et nihilominus, potiori pro eorumdem cathecumenorum cautela, volumus et apostolica auctoritate statuimus et ordinamus quod qualibet universitas seu congregatio iudeorum seu hebreorum huiusmodi, pro qualibet eorum synagoga, tam publica, quam privata et temporali, quae in Urbe et aliis civitatibus, terris, provinciis et locis praefatis, tempore publicationis nostrarum literarum seu constitutionum huiusmodi fuit, etiam si illa demolita seu alienata fuerit, seu etiam alienari seu demoliri contigerit, summam decem ducatorum huiusmodi hospitali seu domui cathecumenorum aut istius deputatis prefatis, in dicto festo Omnim Sanctorum, in hac nostra alma Urbe, singulis annis, etiam pro tempore praeterito et alias, iuxta literarum praedecessoris huiusmodi continentiam et tenorem, solvere teneat et obligata sit, et ad id cogi et compelli possit, etiam in omnibus et per omnia, perinde ac si nostrae literae sive constitutio huiusmodi publicatae, aut aliqua ex dictis synagogis, quae tempore praedecessoris huiusmodi existebat, demolita seu devastata aut alienata, non fuisset neque esset, seu non fuerit neque erit.

**§ 4.** Quodque unaquaque universitas seu congregatio iudeorum seu hebreorum huiusmodi, tam in alma Urbe quam Bononiensi, Ferrarensi, Urbinatensi, Camerinensi et aliis civitatibus et terris ac provinciis et locis nobis et eidem Ro-

Opinesque congregaciones iudeorum in so- lidam esse obli- gatas pro tal- annua solicio- ne.

<sup>1</sup> Alterabuntur, Matth. (n. t.).

manna Ecclesiae, mediate vel immediate, ut praesertur, subiectis, nunc et pro tempore consistentibus, pro alia universitate seu congregatione aut synagoga iudeorum seu hebraeorum huiusmodi, ad solutionem decem ducatorum, ut praefetur, hic in Urbe, singulis annis, in festo Omnium Sanctorum, faciendam, in solidum et in ampliori forma Cameræ Apostolicae teneatur et obligata sit, prout nos eos et eorum quilibet, illorumque res et bona ubilibet existentia, specialiter et expresse ad invicem obligamus et obligata esse, sieque obligata cogi et compelli posse et debere volumus.

*Ministr' cap  
ggregationem lu  
daturum istam  
istius solutionis  
luctu congregatio  
nis facultatis  
imponere et ad  
solendum co  
gesc possumus.*

§ 5. Quodque omnes et singuli commissarii aut ministri seu factores carum dem universitatim seu congregationum, dictos decem ducatos pro qualibet synagoga, etiam demolita seu alienata, singulis annis, absque aliqua requisitione seu monitione, in ipsa alma Urbe eademque domo seu hospitali cathecumenorum, in dicto festo, integre ac realiter et cum effectu solvere et satisfacere debeant, et ad id cogi et compelli possint; et quod illi omnes et singulas congregationes et universitates huiusmodi, ac iudeos et hebraeos ubilibet commorantes ad solutionem huiusmodi faciendam, iuxta singularum synagogarum seu congregationum cuiuslibet provinciae facultates, gravando unam plus alia, iuxta illius facultatem, diuiri pro paupere synagoga provinciac huiusmodi, ac alias, iuxta literarum praedecessoris huiusmodi continentiam et tenorem, invocato etiam ad hoc, si eis videbitur, auxilio eiusdem Ioannis Michaelis cardinalis, ac pro tempore existentis dictorum cathecumenorum protectoris, cogere et compellere; ac propterea eos, unica dumtaxat citatione praecedente, coram eodem protectore convenire possint et valeant.

§ 6. Ac hospitale seu domum cathecu-

menorum huiusmodi, ac dictos cathecumenos neophytes et conversos quoscumque, etiam in Urbe et extra eam commorantes, ipsosque deputatos administratores et alios officiales et personas, necnon eorum res et bona nunc et pro tempore ubilibet existentia a quorumcunque iudicum et aliorum dictae Urbis, ac aliorum locorum ordinaria iurisdictione, potestate, auctoritate et dominio penitus et omnino eximus et totaliter liberamus, ac praefati Ioannis Michaelis cardinalis et pro tempore existentis protectoris iurisdictioni, auctoritati et dominio subiimus et supponimus.

§ 7. Necnon omnes et singulas, tam civiles quam criminales et mixtas causas, inter cathecumenos, neophytes et conversos, deputatosque et alios praefatos, seu quocumque eorum ex una, et quasvis alias personas et loca, collegii et universitates, coram quibusvis iudicibus ordinariis et extraordinariis, necnon executoribus super quibusvis etiam bonis vertentes et pendentes, partibus ex altera, respective ad nos advocantes, illasque in eo statu et terminis, in quibus ad praesens reperiuntur, et quas in futurum moveri de novo contigerit, tam active quam passive, cum omnibus et singulis suis incidentibus, dependentibus, annexis et conexis, eidem Ioanni Michaeli cardinali et pro tempore existenti protectori summarie, simpliciter et de plano, sine strepitu et figura iudicii, sola facti veritate inspecta, et, quatenus opus sit, executive et manu regia, absque terminis substantiabilis ac alicuius telae iudicariae observatione, quacumque appellatione remota, etiam frivola, audiendas, cognoscendas, decidendas ac fine debito terminandas committimus, etiam cum potestate citandi, etiam in Romana Curia et extra eam, etiam per edictum publicum, constito summarie de non tuto accessu, ac quibusvis inhibe-

*Cathecumenos  
et neophytes in  
Urbe et extra  
communiant, en  
tame bouz ci  
officier et iu  
risdictione quo  
rumcunque in  
dicum eximiunt.*

*Eorumque cu  
dircem et pro  
tectorum depu  
tati cardinalis  
Saracorum;*

bendum fuerit, inhibendi, etiam sub censuris et poenis ecclesiasticis, atque etiam pecuniarisi, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis, et super quibus plenam et liberam facultatem et auctoritatem eidem protectori concedimus.

**§ 8.** Et insuper literas Iulii praedecessoris huicmodi, necnon omnibus et singulis privilegiis et exemptionis, cathecumens, et neophytorum, vas, libertates, indulta, indulgentias et alias gratias hospitali seu domui, illiusque ecclesiae ac cathecumini, neophytis, administratoribus praefatis, illorumque personis et bonis per dictum Iulium III ac quoscumque alios Romanos Pontifices predecessorum nostros, ac etiam nos et Sedem Apostolicam, et cum omnibus et singulis in eis contentis clausulis desuper concessis literas, sub quibuscumque tenoribus concessas, confirmamus, approbamus et innovamus, illaque perpetuae firmatis robur obtinere et inviolabiliter observari, ac hospitali et cathecumini, neophytis, administratoribus et aliis praemissis suffragari debere. Sieque per quoscumque iudices, etiam sanctae Romanae Ecclesie cardinales et causarum Palatii Apostolici auditores, sublata eis et corum cuiilibet quavis alter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et interpretari debere. Necnon quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attenari, irritum et inane decernimus, illaque omnia et singula eis et corum cuiilibet, prout concessa et ordinata fuerunt, de novo concedimus.

**§ 9.** Non obstantibus praemissis ac pice memoriae Bonifacii Papae VIII, etiam predecessoris nostri, de una, et concilii generalis de duabus diaetis, dummodo non ultra tres, et quibusvis aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac statutis et consuetudinibus, etiam iura-

mento, confirmatione apostolica vel quavis alia firmitate roboratis, privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis eisdem iudicibus et quibusvis personis, etiam sub quibuscumque tenoribus et formis ac irritantibus decretis, concessis, confirmatis et innovatis (quibus omnibus, etiam si, pro illorum sufficienti derogatione, de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda fore, illorum omnium tenores, ac si de verbo ad verbum inscrerentur, praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, harum serie specialiter et expresse derogamus), necnon omnibus illis, quae praefatus Iulius predecessor in suis literis voluit non obstare, ceterisque contrariais quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub anno Piscatoris, die vigesimartius martii, millesimo quingentesimo quinquagesimo sexto, pontificis nostri anno I.

Dat. die 23 martii 1556, pontif. anno I.

## XII.

*Advocatio causarum spoliorum a quibuscumque iudicibus, carumque remissio ad thesaurarium generalium eiusque ministros privative, cum inhibitione alii similes causas committeudi, nisi codem thesaurario citato 4.*

*Paulus Papa IV, ad futuram rei memoriam.*

**§ 1.** Ut exactio spoliorum, tam Status sanctiae Romanae Ecclesiae quam aliarum partium Italiae, celerius et facilius fiat, nec ministrorum multitudine confundatur.

<sup>Causas adendi decreti.</sup>  
I Ex Regest. in Archiv. Vatic.

*Arreccio (de scientia, omnes et singulas lites, causas quae in rubrica).*

§ 2. Motu proprio et ex certa nostra et controversias, quae coram quocumque iudice ordinario vel delegato, praeterquam venerabili fratre Hieronymo, episcopo Torellano, thesaurario nostro generali, et eorumdem spoliiorum in tota Italia collectore generali per nos deputato, et illius ministris ac substitutis, super quibusvis ipsorum spoliiorum negotiis in Italia huiusmodi indecise pendit, earum status et merita, ac nomina et cognomina iudicium et collitigantium praesentibus pro expressis habentes, quatenus instructae non sint, ad nos harum serie avocamus, illasque ac ipsa negotia in statu et terminis, in quibus reperiuntur, eidem Hieronymo episcopo, per se vel eius ministros, iuxta tenorem suarum facultatum, cognoscendas et fine debito terminandas, apostolica auctoritate, teneore praesentium, remittimus et, quatenus oporteat, de novo committimus.

*Lites super apolos a solo thesaurario generali cognoscendas.*

§ 3. Et quod de cetero lites et causae huiusmodi a nullo alio quam Hieronymo episcopo seu ab eo super dictis spoliis pro tempore deputatis collectoribus cognosci, nec alteri, nisi per commissionem manu nostra signatam, eodemque Hieronymo episcopo citato, vel per eiusdem Hieronymi episcopi literas committi vel delegari possint; quodque citationes, inhibitiones vel mandata, quae aliter quam ex commissionibus, ut praefertur, manu nostra signatis, eodemque Hieronymo episcopo citato, vel literis eiusdem Hieronymi episcopi emanaverint, quoad earum causarum introductionem et litis pendentiam, seu iurisdictionis ac processuum praedicti Hieronymi episcopi et eius ministrorum impedimentum vel retardationem, nullius sint roboris vel momenti, dicta auctoritate, per easdem praesentes statuimus et ordinamus.

§ 4. Decernentes ex nunc irritum et  
*Bull. Rom. Vol. VI.*

inane quidquid aliter a quoquam, cuiusvis auctoritatis et praeminentiae, et quamcumque, etiam legationis de latere vel alia dignitate ac potestate fungente, quomodolibet contigerit attentari. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die decima aprilis, millesimo quingentesimo quinquagesimo sexto, pontificatus nostri anno 1.

Dat. die 10 aprilis 1556, pont. an. 1.

### XIII.

*Sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, ab Urbe quavis de causa absentes, de distributionibus ratione pilei minime gaudere, nec cum praesentibus ad ecclesiaram optionem eis pro titulis assignandarum admitti posse sancit 1.*

Paulus Papa IV.

§ 1. Sanctissimus dominus noster attendens non aequum esse quod sanctae Romane Ecclesiae cardinales ab Urbe, etiam de licentia Sanctitatis Suae, absentes, cum aliis cardinalibus in dicta Urbe praesentibus et Sanctitati Suae in regimine universalis Ecclesiae continue assistentibus, in optione ecclesiarum, eisdem cardinalibus pro titulis seu denominacionibus cardinalatum suorum assignari solitarum, concurrant, aut eis, participando de distributionibus, ratione pilei, in aliquo praejudicent; volens desperu opportune providere, statuit et ordinavit cardinales ab eadem Urbe absentes, non valentes consistorii ac generalibus seu particularibus congregationibus per Sanctitatem Suam celebrandis, aut divinis officiis in cappella Sanctitatis Suae recitandis interesse, seu

*Decretum (de quo in rubrica).*

1 Ex Regest. in Archiv. Vatic.

qui ita absentes actualiter non interfuerint, etiam si ratione aliquins legationis eis specialiter iniunctae aut alias causa reipublicae absentes, etiam si recedendi licentiam a Sanctitate Sua obtinuerint, eorum durante absentia, ecclesias praedictas optare, aut de distributionibus, ratione plici debitis, participare, seu eorum occasione aliquid a pro tempore existente camerario et depositario collegi coram cardinalium petere non posse; et ipsis camerarium et depositarium ad eis aliquid, ratione distributionum huiusmodi, pro tempore eorum absentiae, persolvendum minime teneri.

*Revocatio iudiciorum prae-  
dictorum contra-  
riorum,*

§ 2. Revocans, ad effectum huiusmodi, omnia et singula inducta eidem cardinalibus, praeter et contra statum et ordinacionem huiusmodi, etiam per Sanctitatem Suam et Sedem Apostolicam, etiam vigore constitutionum inter ipsis cardinales observari solitarn et consistorialium, aut alias quomodolibet concessa.

*Ei conceden-  
dorum.*

§ 3. Volens eorum omnium tenores pro expressis haberi, et ea, quae in posterum quovis modo concedentur, minime suffragari.

*Praesens de-  
cretum obligat  
a die datae.*

§ 4. Ac decernens praesens decretum, a data ipsius, effectum de cetero, quoad praemissa, sortiri debere, et sic iudicari debere; ac irritum etc.

Actum Romae in consistorio, die ven-  
ris, XII mensis iunii MDLVI.

Act. die 12 iunii 1556, pontif. anno II.

#### XIV.

*Supressa confraternitate, quam Julius III  
praeposuerat gubernio hospitalis Sancti  
Spiritus in Saxia de Urbe, praece-  
riam restituit Paulus, eamque confert  
Vincenzo Cappello Veronensi 1.*

*Promissum.*

*Paulus episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.*

*Apostolicae Sedis providentia nonnun-  
quam ea, quae consulte statuerat, ex sa-*

<sup>1</sup> Ex Regest. in Archiv. Vatic.

niori iudicio consultius revocat, prout, rerum et temporum qualitate pensata, conspicit in Domino salubriter expedire.

§ 1. Dudum siquidem praecatoria hospitalis nostri Sancti Spiritus in Saxia de Urbe, Ordinis S. Augustini, certo modo vacante, felicis recordationis Iulius Pa- pa III, praedecessor, attendens quod, licet hospitale praedictum diversis castris et locis ac aliis opulentissimis redditibus dotatum fuisset; nihilominus, sive crebra praceptoris, per quem hospitale ipsum regebarat, mutatione, et quae exinde causabatur status eiusdem hospitalis per multum tempus inscritia, sive illius pro tempore praecitorum sive commendatariorum incuria, aut eorum, qui castris et locis praedictis finitiimi etaten fuerant, potentia, seu iniustis et illicitis castro- rum et locorum ac reddituum huiusmodi alienationibus et distractionibus, per tunc temporis praecceptores sive commendatarios ac dilectos filios conventum eiusdem hospitalis factis, seu alias, non solum diversis ex castris et locis ac redditibus huiusmodi privatum, verum etiam plurimo aere alieno oneratum fuerat, ex quo magnum et notable inter- resse quotannis solvere cogebatur; et quod, nisi praemissis aliquod efficax et vehemens remedium adhiberetur, verisimiliter formidari poterat ne, aere alieno huiusmodi ex solutione ipsius interesse in dies crescente, hospitale praedictum aliquam notabilem iacturam incurreret.

§ 2. Et propterea considerans quod, si eidem hospitali aliquod certum et conti- nuatum ac nunquam deficiens regimen aliquot proborum et timoratae conscientiae virorum constitueretur et ordinare- tur, exinde profecto res et negotia ipsius hospitalis diligentius et solerius ac cum maiori eorum notitia ad Dei laudem et honorem administrarentur; nec ipsum hospitale expensis manutendendi pree-

*Temporibus  
Iuli III hospi-  
tale S. Spiritus  
in Saxia molte  
vera alieno ge-  
ratum.*

*Praepotitura  
supressa, ad  
eius gubernium  
et administra-  
tionem institui-  
lum, contra-  
terram, non  
nullis datis la-  
gibus.*

ptorem, qui ut plurimum praelatura fungi consuverat, gravaretur; indeque dictum aces alienum citius dilui, ac aliis inconvenientibus praedictis facilius occurri, ac curae infirmorum et pauperum atque infantium praedictorum efficacius insisti posset, praemissis cum fratribus suis, de quorum numero tunc eramus, mature discussis et desuper diligentie consideratione praehabita, de eorum consilio et assensu, praecceptoriam praedictam, quae conventionalis et caput aliarum praecceptoriarum ab eodem hospitali dependentium existebat, ut praefertur, vacantem per suas literas perpetuo suppressit et extinxit, ac in ecclesia dicti hospitalis unam christifidelium confraternitatem, sub invocatione eiusdem Sancti Spiritus, erexit et instituit; et quod ex tunc de cetero perpetuis futuris temporibus hospitale praedictum per se aut, arbitrio eiusdem confraternitatis, plures seu pauciores ab ea eligendos confratres confraternitatis huiusmodi, quorum saltem unus esset praelatus et aliqui in dignitate ecclesiastica constituti, ac reliqui omnino clericali charactere insigniti et nullatenus conjugati existentes, et quorum dimidia seu, eiusdem confraternitatis arbitrio, alia major pars singulis annis mutaretur et variaretur, ita ut alicuius eorum officium ultra biennium durare nequiret, et aliqui ex priori anni rectoribus seu administratoribus cum noviter electis, ut rerum notitia melius haberi posset, semper remanerent, cum ea qua deceret charitate regeretur et gubernaretur; ac qui ex eis sic electis maior dignitate praediti foret, se praecorrector hospitalis praedicti inscribere et denominare, ac ab aliis inscribi et denominari, diversaque tunc expressa et alia, per pro tempore existentem praecorrectorem dicti hospitalis in spiritualibus et temporalibus fieri et exerceri solita, facere et exercere posset, et

tam ipse quam alii cum eo coelecti ac reliqui in cura, regimine et administratione praedictis secundo anno remanentes, singulis hebdomadis semel aut pluries, prout, iuxta rerum et negotiorum occurrentiam, opus foret, in dominibus ipsius hospitalis convenire, ac illius negotia et res insimul tractare et expedire, neconcurae, regimini et administrationi ipsius hospitalis intendere, ac omnia et singula per pro tempore existentem praecorrectorem hospitalis huiusmodi in temporalibus fieri et exerceri solita, in eisdem temporalibus facere et exequi possent et deberent ac omnino teneruntur, de simili consilio statuit et ordinavit, prout in ipsis literis, quarum tenorem, ac si de verbo ad verbum insereretur, praesentibus haberi volumus pro expresso, plenius continetur.